Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Čeština v komunikaci neslyšících

Bakalářská práce

Dana Tučková

Deixe a prostor v českém znakovém jazyce

Deixis and Space in Czech Sign Language

Praha 2013 Prof. PhDr. Alena Macurová, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především své vedoucí práce, prof. PhDr. Aleně

Macurové CSc., za veškerý čas, který mi ke konzultacím a průběžnému čtení této práce

věnovala. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Radce Novákové za konzultace nad

vyhodnocením materiálu v českém znakovém jazyce. Mgr. Radce Faltínové patří díky za

konzultace nad vyhodnocením materiálu v českém jazyce a další podporu a její odborné rady.

Mgr. Heleně Andrejskové, Mgr. Lence Makovské a Anně Polenské děkuji za překlady čtyř

studií do češtiny. Za jazykovou korekturu bych chtěla poděkovat Mgr. Janu Táborskému.

Praktická část práce by nebyla možná zrealizovat bez 42 respondentů, kterým děkuji za

ochotu se výzkumu zúčastnit. Nakonec bych ráda poděkovala všem kolegům a své rodině za

všestrannou podporu a trpělivost, kterou se mnou měli při psaní této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne …..................... Podpis ….....................

Abstrakt

Tato bakalářská práce představuje základní prostředky vnějazykové a vnitrojazykové

deixe v českém znakovém jazyce a v češtině. Vše je doplněno příklady z dalších mluvených

a znakových jazyků, které se opírají o dostupnou odbornou literaturu. Větší prostor je

věnován personální, časové a prostorové deixi. V práci jsou uvedeny možné způsoby rozlišení

deixe a ostenze ve znakových jazycích. V souvislosti s typy gramatického prostoru ve

znakových jazycích jsou představeny perspektivy popisu reálného prostoru (prožívaná

a nazíraná perspektiva). V praktické části jsou popsány postupy a výsledky výzkumu

věnovanému výběru perspektivy mluvčími ČZJ a češtiny v závislosti na typu popisovaného

prostoru. Výsledky jsou porovnané s výsledky srovnatelného výzkumu u mluvčích ASL

a angličtiny. Druhý výzkum sleduje, jaké strategie používá mluvčí ČZJ k popisu věcí

rozmístěných v tzv. sdíleném prostoru a jejich porovnání se strategiemi mluvčích ASL.

Součástí práce je DVD s příklady v ČZJ a dalším jazykovým materiálem získaným od

respondentů.

Klíčová slova: český znakový jazyk, deixe, prostorová deixe, typy prostoru ve znakových

jazycích, deiktické prostředky

Abstract
This work presents fundamental extra-and intra- language features of deixis (referring

to an entity out of the language and to an entity forward or backward in the text) in Czech sign

language as well as in Czech language. The work also includes examples from other signed

and spoken languages that are taken from relevant bibliography. In particular, more space is

devoted to categories of contextual information referred to by deixis such as person, place,

and time. Possible ways of how to distinguish deictic expressions from ostensive expressions

in signed languages are introduced. In connection with different types of grammatical space in

sign languages, route and survey perspectives are mentioned. In the practical part of the work

there are described methods and results of the research on the choice of perspective by Czech

sign language and Czech language users with regard to a different type of the described

enviroment. The findings were, consequently, compared with the results from American sign

language and English language. The second research focuses on strategies used by Czech sign

language and Czech language users when describing the objects placed in shared space.

The results are then compared with the strategies applied by American sign language users.

A DVD with examples of Czech sign language and other relevant material obtained from

the respondents forms is part of the bachelor work.

Key words: Czech Sign Language, Deixis, Place Deixis, Space Types in Sign Languages,

Deictic Expressions
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 1 Úvod

Cílem této bakalářské práce je představit deixi, poukázat na prostředky, které ji v ČZJ

realizují a přispět tak dalšímu popisu ČZJ.

V odborných publikacích byla již popsána deixe v jazycích mluvených. Dostupné

materiály o národních znakových jazycích se nejčastěji věnují personální deixi. Pro ČZJ

nebyla uceleně oblast deixe zatím popsána, tato práce by měla být prvním uceleným popisem

tohoto jevu s důrazem na prostředky prostorové deixe v ČZJ.

První část práce podává teoretický přehled o problematice vnitrojazykové

a vnějazykové deixe v mluvených a znakových jazycích. Dále jsou blíže specifikovány

prostředky vnějazykové deixe (personální, časové a prostorové) a prostředky vnitrojazykové

deixe v ČZJ. U personální deixe je uvedeno zamyšlení nad problematikou odlišení

deiktických znaků a ukazovacích gest ve znakových jazycích. V souvislosti s prostorovou

deixí jsou blíže popsány typy prostoru ve znakových jazycích (z dostupné literatury je

sestaven přehled terminologie, kterou jednotliví autoři ve studiích o prostoru užívají).

Při popisu reálného prostoru musí mluvčí uchopit prostor skrze nazíranou nebo

prožívanou perspektivu. Předmětem praktické části práce jsou odlišnosti ve výběru

perspektivy popisovaného prostoru v závislosti na typu (a velikosti) prostoru u mluvčích

češtiny a mluvčích českého znakového jazyka v porovnání s výsledky zahraničních studií

s mluvčími AJ a ASL. Hypotézou tohoto výzkumu bylo, že mluvčí ČZJ zvolí při popisu dvou

odlišných prostorů dva typy perspektiv, zatímco mluvčí ČJ použijí při popisu obou prostorů

přednostně popis nazíranou perspektivou.

S prostorovou deixí souvisí výběr úhlu pohledu, ze kterého může mluvčí na

rozmístěné předměty odkazovat v ČZJ, pokud potřebuje popsat předměty v reálném prostoru.

Popis je silně ovlivněn tím, zda je prostor popisován z pohledu mluvčího nebo z pohledu

adresáta. V druhé části výzkumu bylo snahou dokázat, že strategie, které mluvčí ČZJ při

popisu rozmístění objektů v reálném prostoru používá, budou podobné těm, které používají

mluvčí ASL.

Výsledky výzkumu této práce jsou porovnány s výsledky uvedených v zahraničních

studiích.
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Celá práce je doplněna příklady. Příklady v ČZJ jsou na přiloženém DVD1.

Rozsah této práce je široký, nicméně najdou se témata související s deixí, která nebyla

rozebrána nebo byla rozebrána jen z části. Je také faktem, že práce je zaměřena více na

vnějazykovou deixi. Prostředky vnitrojazykové deixe jsou v této práci jen stručně

představeny.

1 Na přiloženém DVD jsou příklady uloženy pod číslem (číslo udává číslo kapitoly/podkapitoly, ke které patří,
a písmeno uvádí pořadí příkladu). Příklady jsou vybrány z různých projevů neslyšících (viz seznam
použitých zdrojů) a příklady z vlastního natočeného materiálu při výzkumu jsou na DVD prezentovány
neslyšícím figurantem (neobjevuje se zde tedy přímo neslyšící respondent, z důvodu ochrany osobních
údajů).

Se všemi 21 respondenty bylo domluveno, že materiál nebude veřejný. Ve videopříloze této práce jsou
vybrané příklady znovu natočeny s neslyšícím figurantem. U každého videa je poznámka, o jakého
respondenta v rámci původního výzkumu se u dané promluvy jedná. Pokud by měli čtenáři této práce zájem
o zhlédnutí konkrétních natočených záznamů z důvodu dalšího zkoumání, je možné kontaktovat autorku
práce na emailu TuckovaDana@seznam.cz.
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 2 Povaha českého znakového jazyka

Český znakový jazyk je při komunikaci vnímán a produkován v prostoru za pomoci

tvarů, pozic a pohybů rukou a dále také horní části trupu, hlavy a obličeje. Tímto se stává

smyslově přístupným pro neslyšící osoby, tudíž je vhodným nástrojem k jejich komunikaci.

Z povahy znakových jazyků je zřejmé, že na rozdíl od jazyků mluvených dokážou popsat

prostorové vztahy explicitněji a snáze než jazyky mluvené. Jsou totiž organizovány nejen

v čase jako jazyky mluvené, ale navíc i v prostoru. Mluvčí může ve znakovém jazyce lépe

mapovat konkrétní prostor, o kterém mluví. Stejně jako v mluvených jazycích i ve znakových

jazycích existují prostředky pro vyjádření deixe. Deiktické prostředky se v jazyce, který je


[…]


mého výzkumu, aby popsali, jak vypadá jejich dům či byt. Z 12 oslovených respondentů (po

konzultaci s neslyšící konzultantkou) jich 11 popsalo svůj byt prožívanou perspektivou. Jeden

respondent použil kombinaci obou typů. Upřednostňování prožívané perspektivy

u neslyšících mluvčí v ČR i USA je shodné. Z výsledků a informací o respondentech ČZJ lze

usoudit, že nezáleží na tom, zda měli respondenti slyšící nebo neslyšící rodiče (Z 11 osob,

které použily k popisu prožívanou perspektivu, mělo 7 respondentů neslyšící rodiče

a 4 respondenti slyšící rodiče. Popis kombinovanou perspektivou se objevil u respondentky,

která měla slyšící rodiče.).

Druhý výzkum mé bakalářské práce byl zaměřen na strategie mluvčích při popisu

rozmístění objektů v tzv. sdíleném prostoru, tj. prostoru, který mluvčí ve znakovém jazyce

popisuje a zároveň tento prostor odpovídá realitě, kterou adresát kolem sebe vidí. Zajímalo

mě, zda budou strategie mluvčích ČZJ podobné těm, které používají mluvčí ASL: odkazování

pomocí deiktického znaku (přímý deiktický odkaz) nebo pomocí klasifikátoru. To se

potvrdilo, jelikož při popisu obou rozdaných schémat mluvčí ČZJ použili stejné postupy jako

mluvčí ASL. Při popisu prostoru, který v reálné situaci vidí mluvčí i adresát současně, zvolí

mluvčí vyjádření skrze sdílený prostor za pomoci deiktických znaků nebo klasifikátorů.

V první části výzkumu nebyl upřednostňován mluvčími přímý deiktický odkaz k označenému

objektu – automobilu, mluvčí více odkazovali pomocí klasifikátorů. Domnívám se, že

výsledky jsou ovlivněny tím, že dva objekty – automobily – se ve skutečnosti nenacházely

v prostoru mezi výzkumníkem a respondentem, ale byly pouze zachyceny na schematické

mapě (stejný postup nicméně zvolily i Emmoreyová a Tverskyová). Pokud by v reálné situaci

ve skutečném prostoru kolem výzkumníka a respondenta byly přítomny dané objekty, např.

82

dva automobily, předpokládám, že by mluvčí ČZJ ve větší míře použili odkaz na ně tvarem

ruky D, tedy přímý deiktický odkaz znakem, ne pomocí klasifikátoru.

Při popisu druhého schématu mohli být mluvčí ovlivněni stejným způsobem, totiž že

popisované objekty se nenacházely v reálném prostoru, ale byly pouze znázorněny na

předloženém schématu. Nicméně, stejně jako mluvčí ASL použili čeští respondenti k popisu

(1) vyjádření skrze sdílený prostor deiktickým znakem, (2) vyjádřením z pohledu adresáta, (3)

vyjádřením z pohledu mluvčího i (4) vyjádřením vztahu označeného objektu k orientačnímu

bodu v prostoru.

Tato práce je prvním ucelenějším výkladem o deixi v českém znakovém jazyce, přesto

zcela jistě nepodává veškeré informace. Může však sloužit jako základ pro další výzkumy,

které by například podrobněji popsaly jednotlivé prostředky deixe.
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Příloha 1 – obsah přiloženého DVD

Na přiloženém DVD jsou příklady uloženy pod číslem (číslo udává číslo

kapitoly/podkapitoly, ke které patří, a písmeno uvádí pořadí příkladu). Příklady jsou vybrány

z různých projevů neslyšících (viz seznam použitých zdrojů) a příklady z vlastního

natočeného materiálu při výzkumu jsou na DVD prezentovány neslyšícím figurantem

(neobjevuje se zde tedy přímo neslyšící respondent, z důvodu ochrany osobních údajů).

Uvedené číslo respondenta přiřazuje přetočený materiál k původní nahrávce.

Na DVD jsou k dispozici i přepsané texty od slyšících respondentů v původním znění

(Psane_texty_CJ.pdf).
Seznam videopříloh
3_2_a (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
4_1_1_3_a
4_1_1_3_b (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
4_1_1_3_c
5_a
6_1_1_a (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
6_1_1_b (příklad převzat ze Zpráv v českém znakovém jazyce)
6_1_2_a
6_1_2_b
6_1_2_c (příklad převzat z DVD Překladový slovník základní skautské terminologie)
6_1_2_d (příklad převzat ze Zpráv v českém znakovém jazyce)
6_2_a (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
6_2_b (příklad převzat z DVD Český znakový jazyk pro pedagogy českých neslyšících)
7_4_a (příklad převzat ze Zpráv pro neslyšící)
7_4_b
8_1_a (respondent č. 15)
8_1_b (respondent č. 19)
8_2_a (respondent č. 9)
8_2_b (respondent č. 15)
8_2_c (respondent č. 1)
8_2_d (respondent č. 4)
8_2_e (respondent č. 2)
8_2_f (respondent č. 12)
8_3_a (respondent č. 3)
8_3_b (respondent č. 9)
8_3_c (respondent č. 11)
8_3_d (respondent č. 17)
8_3_e (respondent č. 14)
8_3_f (respondent č. 18)
8_3_g (respondent č. 2)
8_3_h (respondent č. 9)
8_3_i (respondent č. 15)
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Obr. 25: Mapa obchodního centra
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Obr. 26: Mapa města
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Obr. 27: Schéma č. 1 – auta
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Obr. 29: Pokoj

Obr. 28: Schéma č. 2 – knihovna
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