Oponentský posudek bakalářské práce Dany Tučkové
Deixe a prostor v českém znakovém jazyce

Téma, které si kol. Tučková zvolila pro bakalářskou práci, je bezesporu velmi užitečné: dosud nebylo
zpracováno, je zajímavé i nosné, deiktické prostředky bývají řazeny mezi jazykové univerzálie.
Současně se však jedná o problematiku značně širokou a obtížnou, při jejímž zpracování se
diplomantka mj. musí vyrovnat s různými přístupy, s nejednotnou terminologií a někdy i s neexistencí
českých ekvivalentů pro některé anglické termíny. Již tak nelehký úkol si diplomantka navíc ještě
ztížila tím, že se nezaměřila pouze na deixi vnějazykovou, zejm. prostorovou, nýbrž nad rámec zadání
se zabývá i deixí vnitrojazykovou. To vše je třeba velmi ocenit. Kladně hodnotím také především to, že
diplomantka si je dobře vědoma kontextu, v němž se pohybuje, a některých souvislostí (viz odlišení
neverbálního gesta od jazykové deixe; typy prostoru a perspektiv; simultánní konstrukce; střídání rolí
aj.). Vyzdvihnout bych chtěla rovněž rozsáhlost odborné literatury, kterou diplomantka prostudovala.

Je zřejmé, že diplomantka věnovala zpracování bakalářského úkolu mnoho času a vynaložila
přitom nemalé úsilí (např. jen příprava, provedení a zpracování dat dvou experimentálních šetření
jistě byly značně náročné). O to více mě mrzí, musím-li konstatovat, že práce není koncepčně
zvládnutá, je do značné míry zmatená a její struktura je nelogická a chaotická. Základní pojmy a
termíny často nejsou vymezeny vůbec nebo nejsou uváděny explicitně či jsou zmiňovány na
neadekvátních místech – viz např. vymezení termínů odkazování a ukazování uvedené v poznámce 2
na s. 12 (ta navíc odkazuje na poznámku 53, i když ve skutečnosti by mělo patrně jít o poznámku 52);
jiný příklad: na s. 16 autorka odkazuje na kapitolu 3.1, ve které „byly vymezeny dva typy deixe“;
v kapitole 3.1 (na s. 13) je však v souvislosti s dělením deixe uvedeno pouze „V této práci se snažím
rozdělovat způsoby odkazování na „vnějazykovou deixi a vnitrojazykovou deixi“. Autorčina vyjádření
jsou často ne zcela přesná a promyšlená, srov. např. výčet lexikálních prostředků vyjadřování času
v ZJ (s. 36) nebo formulaci „ve znakovém jazyce je vztažná věta tvořena především nemanuálními
prostředky“ (s. 51).

Čtenáři práce se nabízí dlouhá řada otázek, které by bylo třeba vyjasnit. Uvítala bych, kdyby
diplomantka při obhajobě mohla jasně a explicitně vyložit alespoň některé ze základních pojmů své
práce. Mohla by vysvětlit zejména to, jak chápe, případně jak chápou různí autoři, následující pojmy,
a uvést, jaký je mezi nimi vztah: deixe – odkazování – ukazování – reference – index – deiktická funkce
– deiktický prostředek – deiktický tvar ruky – deiktický znak – ostenzivní slovo; věta – výpověď. Bylo by
rovněž vhodné, kdyby se pokusila popsat vztah typů deixe k typům prostoru.

Od prvních stránek textu je čtenář bohužel konfrontován ještě s jinou výraznou
charakteristikou předložené práce, a to s porušováním (snad všech) pravidel závazných pro práci
s odbornou literaturou. Za nejzávažnější jednoznačně považuji svévolné nakládání s citacemi, resp.
užívání obvyklých formálních prostředků značících citace (uvozovky, příp. uvozovky spolu s kurzívou)
pro prezentaci diplomantčiných vlastních formulací vydávaných za citace jiných autorů. Pro ilustraci
lze uvést „citaci“ z hesla Ostenze z Encyklopedického slovníku češtiny (2002, s. 299): namísto

Přímé ukazování, prezentace mimojaz. skutečnosti, resp. komunikace ukazováním, prezentací
mimojaz. skutečnosti v situaci teď – zde – já ( deixe). – O. může být nedílnou součástí řečového
jednání např. ve výpovědích typu Dám ti tohle!, kdy současná prezentace darovaného předmětu
je konstitutivní podmínkou úspěšného řečového jednání.

je v bakalářské práci na s. 17 uvedeno:
Ostenze je podle ESČ (2002, s. 299) „přímé ukazování, prezentace mimojazykové skutečnosti
v situaci teď – zde – já. S výpovědí typu Dám ti tohle! musíme současně ukázat na darovaný
předmět, aby řečové jednání bylo úspěšné.“

Obdobné případy najdeme na s. 14, 15, 16, 18, 19, 24 aj. V této souvislosti stojí za zmínku i
neodlišování poznámek pod čarou v citovaném textu od poznámek pod čarou vkládané do citátů
samotnou diplomantkou.

Autorčiny parafráze formulací v odborné literatuře jsou velmi často nepřesné, zkreslující,
neúplné a z kontextu vytržené, což mj. naznačuje, že podstata sdělení diplomantce mnohdy uniká,
srov. např. s. 15 (dva případy), s. 13, 18 aj. Je třeba zdůraznit, že uvedená pochybení nepředstavují

jev okrajový: velmi závažných nedostatků tohoto typu je jen na prvních třiceti stranách textu přes
dvacet. V tomto kontextu se pak spíše jako marginální jeví nesourodost bibliografických odkazů
vztahujících se k téže položce – např. Slánská Bímová 2008 (s. 10, 37 aj.), naproti tomu Bímová 2008
(s. 59), přičemž v seznamu literatury není uvedena žádná z těchto položek; podobně: Dingová,
Nováková et. al 2011 (s. 38), naproti tomu Nováková, Dingová et. al. 2011 (s. 55, 57 aj.).

Vzhledem k tomu, že na s. 15 diplomantka bez udání důvodu rozšiřuje Palkovy příklady
indexů „adverbia: zde, tady, nyní, teď“ (Palek 1989, s. 18) na „Typickým příkladem indexů, které Palek
(1989, s. 18) uvádí pro mluvené jazyky jsou [...] zájmenná adverbia (teď, nyní, tady, zde, tam, tudy)
[...]“, a vzhledem k tomu, že na s. 38 se zmiňuje o zájmenných adverbiích v českém znakovém jazyce
(například TEĎ), bylo by vhodné, kdyby diplomantka při obhajobě vysvětlila, jak přesně chápe
příbuznost zájmenných adverbií se zájmeny, jak naznačuje formulace na s. 38, a to zvlášť se zřetelem
ke znakovému jazyku.
Ke kladným rysům práce patří to, že diplomantka nenahlíží zkoumané jevy izolovaně, ale
snaží se je zasadit do širšího kontextu. Za největší přínos práce považuji dva experimentální výzkumy
(viz kapitola 8), které autorka modelovala podle šetření zaměřených na uživatele ASL a AJ, což jí
umožnilo, aby mohla soustavně porovnat jejich výsledky se svými vlastními. I zde se však nabízejí
některé připomínky. Za největší nedostatek považuji skutečnost, že autorka nezpřístupňuje získaný
materiál jako celek a uvádí z něj pouze ilustrativní příklady, a to, že na přiloženém DVD jsou příklady
natočené autorkou prezentovány nikoli v autentické podobě s neslyšícími respondenty, ale s
neslyšícím figurantem. Oba tyto nedostatky vedou k tomu, že není možné výsledky diplomantčina
výzkumu plně verifikovat.

Podle mého názoru výše uvedené nedostatky staví předloženou bakalářskou práci na
samotnou hranici připuštění k obhajobě. V této situaci se domnívám, že práce by měla být přijata
jako podklad k obhajobě, aby bylo Daně Tučkové umožněno prokázat schopnost svá pochybení a
nejasné formulace uspokojivě vysvětlit. Při kladném výsledku obhajoby navrhuji hodnocení stupněm
dobře.
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